



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2022 À AGOSTO 2023/ QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
	LIQUIDADAS													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	NÃO PROCESSADOS (b)
	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAIO/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL	83.280.046,08	82.566.407,79	82.853.819,03	121.284.101,32	104.316.427,59	93.438.184,38	92.918.118,36	94.347.037,01	107.607.329,50	102.619.156,00	101.072.076,41	88.614.117,75	1.154.916.821,22	132.867,00	
Pessoal Ativo	54.139.078,90	54.051.341,73	54.299.076,75	80.661.509,65	72.972.713,36	61.616.518,78	62.024.630,88	63.224.890,03	75.440.263,45	63.306.253,22	68.248.433,14	56.868.776,98	766.653.486,87	132.867,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	31.105.394,86	30.799.820,78	31.075.010,20	60.231.297,65	34.294.815,12	34.157.499,98	36.864.438,54	36.238.237,27	48.516.505,17	33.476.576,83	33.974.784,61	34.716.086,74	445.450.467,75	132.867,00	
Obrigações Patronais	23.033.684,04	23.251.520,95	23.224.066,55	20.430.212,00	38.677.898,24	27.259.018,80	25.160.192,34	26.986.652,76	26.923.758,28	29.829.676,39	34.273.648,53	22.152.690,24	321.203.019,12	-	
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Pessoal Inativo e Pensionistas	22.506.442,33	22.479.660,00	22.551.704,39	34.373.009,07	23.595.032,00	24.562.910,04	24.378.202,10	25.071.044,76	25.058.712,71	32.787.879,77	25.198.655,97	25.267.660,18	307.824.713,32	-	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	19.931.894,22	19.901.098,78	19.881.324,02	30.370.680,62	20.825.059,25	21.389.677,91	21.809.976,05	22.254.082,38	22.227.082,24	29.419.759,53	22.356.308,97	22.435.144,54	272.982.868,41	-	
Pensões	2.568.548,11	2.578.361,22	2.670.380,37	4.002.328,45	2.769.972,75	3.173.232,13	2.388.226,05	2.816.982,48	2.831.630,47	3.368.120,24	2.842.347,00	2.832.515,64	34.842.644,91	-	
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Desp. De Pessoal Decor. De Contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	6.640.524,85	6.035.606,06	6.003.037,89	6.249.582,60	7.748.682,23	7.458.755,56	6.515.285,38	6.051.102,22	7.108.353,34	6.525.023,01	7.624.987,30	6.477.680,59	80.438.621,03	-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	22.577.199,41	22.509.805,96	24.102.203,06	34.431.805,26	23.597.828,41	24.634.400,75	24.442.059,71	25.183.830,03	25.325.519,29	32.857.817,06	25.263.588,69	25.307.778,96	310.233.836,59	-	
Inden. por Dem. e Incent. à Dem. Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Decorrentes de Dec. Jud. de período anterior ao da apuração	11.193,60	30.345,96	1.550.498,67	26.891,90	2.796,41	71.490,71	63.857,61	112.785,27	266.806,58	69.937,29	64.932,72	40.118,78	2.311.655,50	-	
Despesas de Exerc. Ant. de período anterior ao da apuração	65.563,48	-	-	31.904,29	-	-	-	-	-	-	-	-	97.467,77	-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	22.500.442,33	22.479.660,00	22.551.704,39	34.373.009,07	23.595.032,00	24.562.910,04	24.378.202,10	25.071.044,76	25.058.712,71	32.787.879,77	25.198.655,97	25.267.660,18	307.824.713,32	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	60.702.846,67	60.056.601,83	58.751.615,97	86.852.296,06	80.718.599,18	68.803.783,63	68.476.058,65	69.163.206,98	82.281.810,21	69.761.338,94	75.808.487,72	63.306.338,79	844.682.984,63	132.867,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.905.877.103,26	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	5.545.628,95	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	1.900.331.474,31	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	844.815.851,63	44,46%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.026.178.996,13	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	974.870.046,32	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	923.561.096,51	48,60%

FONTE: e-Safira, 27/09/2023, 17h e 00min

De acordo com a Portaria nº 1.447, de 14 de junho de 2022

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

GUSTAVO RETTENMAIER DE LIMA
Diretor Financeiro

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
Secretário Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito Municipal